
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 86 del 14/02/2018

Registro del Settore

N.  10 del  13/02/2018

Oggetto: Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. 
Lgs.  n.  50/2016  per revisione  e  taratura  annuale,  anno 2018, 
della  strumentazione  in  uso  presso  il  servizio  di  Polizia 
Municipale dell'Unione delle Terre d'Argine e acquisto accessori 
per Radio Motorola MTH800. Assunzione dellimpegno di spesa.



Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 per revisione e taratura annuale, anno 2018, della 
strumentazione  in  uso  presso  il  servizio  di  Polizia  Municipale  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine e  acquisto accessori  per  Radio Motorola  MTH800.  Assunzione dell’impegno di 
spesa.

IL  DIRIGENTE  DI  SETTORE

Considerato che:
 il Servizio di Polizia Municipale ha in dotazione delle strumentazioni per la rilevazione delle 

infrazioni al codice della Strada;
 dette attrezzature necessitano di revisione annuale sulla funzionalità e pertanto per le stesse 

sussiste da anni un piano di interventi in ossequio alla normativa vigente;
 con sentenza della Corte Costituzionale n. 113 del 18.6.2015 è stata dichiarata  “l’illegittimità 

costituzionale dell’art.  45, comma 6,  del decreto legislativo 30 aprile 1992,  n.  285 (Nuovo  
codice della strada), nella parte in cui non prevede che tutte le apparecchiature impiegate  
nell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità siano sottoposte a verifiche periodiche di  
funzionalità e di taratura;

 è pertanto indispensabile provvedere alla revisione e taratura degli strumenti stessi per non 
invalidare gli accertamenti elevati dal Servizio di Polizia Municipale;

Vista  la richiesta avanzata dal  dirigente del  Servizio Polizia  Municipale dell’Unione delle Terre 
d’Argine, prot. 4280/2018, relativa alla necessità di provvedere alla revisione e taratura annuale - 
anno 2018 - della seguente strumentazione:

1) RED & SPEED matr. 91911 in uso al Comando territoriale di Carpi;
2) VELOMATIC 512D matr. 03917 in uso al Comando territoriale di Carpi;
3) TELELASER TRUCAM matr. TC002045 in uso al Comando territoriale di Carpi;
4) VELOMATIC 512 matr. 00652-00964-00965 in uso al Comando territoriale di Soliera, da 

adeguare con nuovo dispositivo di fotocamera digitale presso la ditta costruttrice Eltraff, in 
quanto non è più possibile sviluppare le foto con rullino, nonché da revisionare e tarare 
dopo tale adegamento;

5) TELELASER ULTRALYTE matr.  UL008526-MV000160 in  uso al  Comando territoriale di 
Soliera da marzo 2016 (ex Novi);

Considerato  altresì  che gli  agenti del Servizio di  Polizia Municipale hanno in dotazione Radio 
Portatili  Motorola  MTH800  e  che,  a  causa  dell’usura  delle  componenti  di  maggior  consumo, 
necessitano di sostituzione:

6) nr. 30 batterie al litio 3.6 Volt 1500mAh;
7) nr. 30 agganci “Belt Clip” radio, mod. FTN6302A;

Vista  la richiesta avanzata dal  dirigente del  Servizio Polizia  Municipale dell’Unione delle Terre 
d’Argine, prot. 4234/2018, relativa alla necessità di provvedere alla sostituzione di nr. 30 batterie al 
litio 3.6 Volt 1500mAh e nr. 30 agganci “Belt Clip” radio, mod. FTN6302A;

Richiamata la seguente normativa:
 la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, commi 502 e 503, secondo cui non 

ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi 
sotto i 1.000 euro;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  37,  comma  1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 
autonomina entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi, fermo restando 



l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche  telematici  messi  a  disposizione  delle  centrali  di 
committenza;

 la Legge n.136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia", e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra 
cui il Decreto Legge n.187/2010 e la Legge  n.217/2010;

 il Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  della  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs n.50 del 18.04.2016;

 la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito 
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Ritenuto necessario provvedere:
- alle revisioni/tarature degli strumenti richiesti in quanto obbligatorie per l’uso degli strumenti 

stessi;
- all’acquisto  di  nr.  30  batterie  e  nr.  30  agganci  “Belt  Clip”  per  Radio  Portatili  Motorola 

MTH800 in  quanto  indispensabili  per  l’utilizzo  delle  radio  in  dotazione agli  agenti  della 
Polizia Municiaple;

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e  concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e stazioni appaltanti, 
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione,  anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonchè 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

Verificato che al  momento attuale non sono attive nè Convenzioni  Consip né Convenzioni  di 
Intercent-ER per il servizio richiesto;

Considerato che:
- per l’apparato di cui al punto 1), nel Mercato elettronico Me.Pa. della Consip è presente nel  

bando “BENI” / categoria “Veicoli e Forniture per la Mobilità” / metaprodotto "Attrezzature e 
sistemi per il monitoraggio" il servizio di revisione del dispositivo VRS modello F01053, offerto 
dalla Ditta Velocar di di Castiglione delle stiviere (MN) per € 766,00 + iva;



Verificato che:
- per la strumentazione di cui ai punti 2), 3), 4) e 5) solo la Ditta Eltraff può manutenere le proprie 

apparecchiature, come da dichiarazione del legale rappresentante prot. 6259/2018 allegata al 
presente atto e facente parte integrante;

- i servizi richiesti per la strumentazione di cui ai punti 2), 3), 4) e 5) sono presenti sul MePa 
della Consip  nel bando “BENI” / categoria “Veicoli e Forniture per la Mobilità” / metaprodotto 
"Attrezzature e sistemi per il monitoraggio" e, nello specifico:

 punto 2): taratura/manutenzione VELOMATIC 512D, € 1.570,00 + iva;
 punto 3): taratura/manutenzione TELELASER TRUCAM, € 1.380,00 + iva;
 punto 4): fornitura di un dispositivo fotografico digitale FT1D in sostituzione della 

fotocamera analogica FT1 relativa al misuratore di velocità VELOMATIC 512 che, 
una volta effettuata la sostituzione del sistema fotografico, il misuratore di velocità 
assumerà il  nome di  VELOMATIC 512D con una sua propria  omologazione -  € 
6.725,00 + iva;

 punto 5): taratura/manutenzione TELELASER ULTRALYTE, € 1.350,00 + iva;
 eventuale sostituzione batterie e/o componenti , € 240,00 + iva;

Considerato che per la fornitura degli accessori per Radio Motorola MTH800:
- di cui al punto 6), nel Mercato elettronico Me.Pa. della Consip è presente nel bando “BENI” / 

categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” / metaprodotto 
"Sistema Tetra (Terrestrial Trunked Radio)" l’articolo Batteria MTH800 1500MAH, offerto dalla 
Ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI di Riccione per €/cad 23,90 + iva, per una spesa 
complessiva di € 717,00 + iva = € 874,74 iva inclusa;

- di cui al punto 7), nel Mercato elettronico Me.Pa. della Consip è presente nel bando “BENI” / 
categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” / metaprodotto 
"Sistema Tetra (Terrestrial Trunked Radio)" l’articolo supporto posteriore fisso MTH800, offerto 
dalla Ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI di Riccione per €/cad 8,00 + iva, per una spesa 
complessiva di € 240,00 + iva = € 292,80 iva inclusa;

Riconosciute valide e congrue le offerte di cui sopra per:
- taratura/manutenzione  della  strumentazione  in  uso  presso  il  servizio  di  Polizia  Municipale 

dell’Unione delle Terre d’Argine;
- acquisto accessori per Radio Motorola MTH800;
per una spesa complessiva pari a € 12.988,00 + iva;

Ritenuto quindi opportuno affidare le forniture sopra descritte mediante affidamento diretto tramite 
Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul MEPA della Consip, per un totale di € 12.988,00 + iva = €  
15.845,36 così suddivise:
- alla Ditta VELOCAR SRL – via Mazzini n.55c – 46043 Castiglione delle Stiviere (MN) – P.IVA 

01926900208, per un totale di € 766,00 + iva = € 934,52;
- alla Ditta ELTRAFF SRL – via T. Tasso n.46 – 20863 Concorezzo (MB) – P.IVA 08625900157, 

per un totale di € 11.265,00 + iva = € 13.743,30;
- alla ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI - via Carpegna n.9 - 47838 Riccione (RN) - P.IVA 

02067170403, per un totale di Euro 957,00 + iva = € 1.167,54;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 al 28 febbraio 
2018  stabilito  dal  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29.11.2017,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Dato atto  che la  spesa complessiva di  Euro 15.845,36 iva inclusa non è sottoposta ai  vincoli 
previsti dall'art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio 
trattandosi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 



finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 del 15.02.2017 avente ad oggetto “Approvazione 

della nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017” e s.m.i.;
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15.02.2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del 
piano poliennale degli investimenti” e  s.m.i.;

- la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  17  del  21.02.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-
2019” e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere alla revisione e taratura annuale, anno 2018, della strumentazione in uso presso il 
servizio di Polizia Municipale dell’Unione delle Terre d’Argine e all’acquisto di accessori per Radio 
Motorola MTH800, come specificato in premessa;

di  affidare i  servizi  in  oggetto  mediante affidamento diretto  tramite Ordine diretto di  Acquisto 
(OdA) sul MEPA della Consip per un totale di Euro 12.988,00 + iva = Euro 15.845,36 iva 
compresa , così suddivise:

- alla Ditta VELOCAR SRL – via Mazzini n.55c – 46043 Castiglione delle Stiviere (MN) – P.IVA 
01926900208, per un totale di € 766,00 + iva = € 934,52 iva compresa;

- alla  Ditta  ELTRAFF  SRL  –  via  T.  Tasso  n.46  –  20863  Concorezzo  (MB)  –  P.IVA 
08625900157, per un totale di € 11.265,00 + iva = € 13.743,30 iva compresa;

- alla ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI - via Carpegna n.9 - 47838 Riccione (RN) - 
P.IVA 02067170403, per un totale di Euro 957,00 + iva = € 1.167,54 iva compresa;

di determinare una spesa complessiva di Euro 15.845,36 iva compresa per l’esercizio 2018;

di  impegnare,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018/2020, la  spesa 
complessiva di Euro 15.845,36 iva compresa, annualità 2018, come segue:

- € 14.677,82 alla voce di bilancio 950.00.01 “Manutenzione attrezzature del servizio Polizia 
Locale“;

- 1.167,54  alla  voce  di  bilancio  650.00.04  “Acquisto  materiale  di  consumo  per  Servizi 
Generali”;

di dare atto che:
 i CIG assegnati sono:

- ditta VELOCAR SRL n. Z002240B32
- ditta ELTRAFF SRL n. Z3B2240E5A
- ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI n. Z4B2240EBE

 l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 
e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare:

- ditta VELOCAR SRL: (protocollo INAIL_9309107 – scadenza 27/02/2018)
- ditta ELTRAFF SRL: (protocollo INAIL_9192534– scadenza 16/02/2018)
- ditta  EUROCOM  TELECOMUNICAZIONI:  (protocollo  INAIL_9189786  –  scadenza 

16/02/2018)
 i contratti di fornitura verranno formalizzati con le ditte aggiudicatarie mediante Ordine diretto di 

Acquisto (OdA) sul MEPA della Consip;



 il pagamento avverrà mediante bonifico bancario 30 giorni dalla data fattura;
 viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 

pubblicazione;
 il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  dott.  Antonio 

Castelli.

di dare atto che la spesa complessiva non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 
267/2000  per  quanto  riguarda  l'esercizio  provvisorio  trattandosi  di  spese  non  suscettibili  di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 
e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti”di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso: http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-
concorsi/13384-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-
civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2018).



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del 
D. Lgs. n. 50/2016 per revisione e taratura annuale, anno 2018, della strumentazione in uso presso il servizio di Polizia 
Municipale dell'Unione delle Terre d'Argine e acquisto accessori per Radio Motorola MTH800. Assunzione dellimpegno di 
spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 934.52 009500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 650

Descrizione Revisione e taratura annuale della strumentazione in uso presso 
il servizio Polizia Locale.Affidamento: ditta Velocar S.R.L.

Codice Creditore

CIG Z002240B32 CUP

Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 13743.3 009500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 651

Descrizione Revisione e taratura annuale della strumentazione in uso presso 
il servizio Polizia Locale.Affidamento: ditta Eltraff S.R.L.

Codice Creditore

CIG Z3B2240E5A CUP

Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 1167.54 006500004

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 652

Descrizione Fornitura di accessori per Radio Motorola MTH800 in uso 
presso il servizio P.M.Affidamento: Eurocom Telecomunicazioni 

S.R.L.

Codice Creditore



CIG Z4B2240EBE CUP

Centro di costo Servizi diversi - servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  86  DEL 14/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 14/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a contrarre 
e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 
n. 50/2016 per revisione e taratura annuale, anno 2018, della strumentazione in uso presso il 
servizio di Polizia Municipale dell'Unione delle Terre d'Argine e acquisto accessori per Radio 
Motorola MTH800. Assunzione dellimpegno di spesa. ”,  n° 10 del registro di Settore in data  
13/02/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 16/02/2018 al giorno 03/03/2018.


